【发布单位】交通运输部
  【发布文号】交公路明电发（2008）28号
  【发布日期】2008-05-15
  【生效日期】2008-05-15
  【失效日期】-----------
  【所属类别】政策参考
  【文件来源】交通运输部

交通运输部关于继续全力做好四川汶川地震抗震救灾交通保障工作的紧急

通知

(交公路明电发（2008）28号)

  各省、自治区、直辖市、新疆生产建设兵团交通厅（局、委），天津市市政公路管理局，上海市

市政工程管理局：

  目前，公路交通抗灾救灾工作已进入关键攻坚阶段，为做好公路救灾生命线保通保畅工作，保障

救灾物资运输和救灾工作的顺利进行，现就抗灾救灾交通保障工作有关事宜紧急通知如下：

  一、争分夺秒开展灾区受阻公路抢通工作

  四川省交通主管部门要在抢通工作已取得重大进展的基础上，力争用最短时间打通通往灾区的公

路交通，为抗震救灾工作创造条件。对通往震中汶川县的四条公路抢通进展情况要及时向部报告。当

前，各省级交通主管部门纷纷要求入川支援抗震救灾工作，本着科学救灾，最大限度有效使用救灾力

量的原则，根据四川省的实际需求，现暂不宜入川开展工作。随着公路抢险救灾工作不断推进，作业

面的拓展，请甘肃省交通主管部门在部工作组的统筹安排下，组织必要的技术力量和机械设备，沿

G213国道南下，尽力打通从沙坝至茂县的公路。其他各地交通主管部门组建的公路抢通救灾队伍和机

械，应根据四川省抗震救灾抢通公路工作的实际需求，并按照部的统一部署，统筹安排入川开展支援

公路抢修保通工作。从目前的情况看，请各省、自治区、直辖市特别是四川邻近省份的交通主管部门

要积极筹备公路抢通所需的工程机械与作业器具，随时作好支援四川的准备。

  二、全力做好震区交通基础设施养护保通工作

  各地尤其是四川、甘肃、陕西等受灾省份交通主管部门、公路管理机构以及高速公路管理单位，

要统筹安排本地区的养护管理力量，动员养护和路政人员，加强公路养护巡查，全力做公路养护保通

工作。特别是对于已经抢通的公路以及确定为抗震救灾物资运输主要通道的路段，要部署必要的保通

人员和机械，千方百计保证公路畅通，防止受次生灾害影响导致公路再次中断。四川省、甘肃省、陕

西省要重点做好从成都沿成雅高速进雅安，再由S210转经小金、马尔康、理县进入汶川，从成都沿成

绵高速经绵阳市转安县进入北川、从甘肃兰州沿G213线南下经松潘至茂县、从陕西西安经西汉高速至

四川绵阳市到北川等救灾物资运输主通道的养护保畅工作，保证救灾物资和人员顺利通行。受灾省份

要及时掌握养护保畅人员、物资、设备的需求，养护力量不足的应立即向部申请组织其他省份或武警

部队给予支援。其他各地公路管养单位和路政部门要重点加强运输救灾物资线路的维护工作，确保公

路良好路况，影响公路通行的非必要养护工程应马上停止，并在抢通后仍然存在潜在安全隐患的路

段，要及时增设相应的警示标志，为抗震救灾物资运输创造良好的公路通行环境。航道管理部门对长

江、京杭运河、西江等干线航道加强监测、养护和管理，采取有效措施，确保干线航道畅通、安全。

  三、积极做好抗震救灾交通运输组织保障工作

说明:本库所有资料均来源于网络、报刊等公开媒体，本文仅供参考。如需引用，请以正式文件为准。

  各地交通主管部门、公路管理机构和高速公路运营单位对各地向灾区运送救灾物资的车辆，应报

经省级人民政府同意，按照“绿色通道”政策，免收车辆通行费。同时，采取各种有效措施，改善和

加强管理，保障救灾车辆优先、快速通过。各地公路、水运运输管理机构要组织充足运力，加强运输

调度指挥，切实保障各类救灾物资和救灾人员及时运往灾区。同时，要预留部分备用运力，密切关注

运输动态，一旦出现运力不足，应立即组织应急运力投入运输，本地运力不足时，应立即向部申请支

援。各受灾地区相邻省份的道路运输管理机构要认真检查落实本省的客货应急备用运力，保障各级应

急运输领导机构通讯联络24小时畅通，做好组织应急运力支援灾区的一切准备工作。

  四、高度重视并做好抗震救灾的交通安全保障工作

  一是各震区省份要迅速组织桥隧检测机构和相关技术人员，对本辖区内公路桥梁、隧道的安全隐

患和技术状况，进行一次全面排查，摸清灾损有关情况和存在的安全隐患，并为下一步灾后恢复重建

工作奠定基础。特别是重灾地区要对桥梁、隧道开展地震破坏影响的特殊检测，准确评估桥隧构造物

的技术状况及受损情况，制定应急处置方案和改造措施，对存在安全问题的桥隧及时采取限载限速、

交通管制、临时加固等措施，确保桥隧安全运行保障工作。

  二是对通往汶川等震中区域的国省干线公路上的桥隧要进行重点检查，对存在的安全隐患要采取

快速加固手段，加固困难的应立即架设战备钢架桥，并指派专门技术人员进行全天候巡查，确保重要

桥梁的安全运行。

  三是要进一步加大超限超载治理力度，严禁超限超载车辆通过桥梁，避免超限超载车辆对受损桥

梁形成新的损伤和垮塌次生灾害。

  四是对于灾区在建公路项目应暂停桥梁、隧道等结构工程施工，待检测无安全隐患后才可恢复施

工。

  五是继续做好奥运火炬传递公路转场的安全保障工作，对于受地震影响的地区，各级交通部门在

开展抗震救灾的同时，也要积极配合有关部门，全力做好火炬传递沿线的安全保障工作，防范出现重

大安全事件。

  六是航道管理部门要加强对码头、站房和船闸、航电枢纽等通航建筑物的检查和监测，一旦发现

隐患，立即采取应急处置措施并及时上报情况。对已造成损坏的，要加强对险情的跟踪监测，及早制

定灾后重建方案，开展生产自救工作。

  二○○八年五月十五日

关于我们 | 联系我们 | 广告报价 | 诚聘英才 | 法律公告

京ICP备05029464号 | 网上传播视听节目许可证(0108276)

中国法院国际互联网站版权所有，未经协议授权，禁止下载使用或建立镜像

Copyright © 2002-2008 by ChinaCourt.org All rights reserved.

Reproduction in whole or in part without permission is prohibited